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24-04. 2015 Republika e Kosovés
Republika Kosovo-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government

Daté: 19.04.2013
Nr. 0203 - 438

PER: Haki Rugova, Kryetar i Komunés sé Istogut
Demé Ceta, Kryesues i Kuvendit t&¢ Komunés sé Istogut

LENDA: KONFIRMIM I LIGJSHMERISE SE RREGULLORES Ti KOMUNES Si
ISTOGUT, 01 Nr. 14/013, Pranuar me daté, 10.04.2013

Té nderuar/a

Ministria e Administrimit t¢ Pushtetit Lokal, né pérputhje me mandatin e saj t&
pércaktuar me Ligjin pér Vetéqgeverisje Lokale Nr. 03/1-04, shtojcén XII t& Rregullores
Qeveritare 02/2011 pér Fushat dhe pérgjegjésité administrative t& Zyrés sé
Kryeministrit Ministrive, pas shqyrtimit t&¢ Rregullores 01 Nr. 14/013, t& miratuar me
daté 29.03.2013, KONFIRMON ligjshmériné e kétij akti dhe vleréson se i njéjti éshté né
harmoni me Ligjin pér Vetégeverisje Lokale .

Akti juridik i listuar si né vijim, ka efekt t& ploté juridik.

® Rregullore 01 Nr. 14/013 pér Punén e Kuvendit t&¢ Komunés sé Istogut.

Me respekt,

Slobodan Petrovié,
Zévends 1§té dhe Ministér i MAPL,

—
\: / [ L e
] ' Kopije: Besnik Osmani, Sekretari i Pérejithshém né MAPL
I/ P £4)
/

Udhéhegésve té Departamenteve t& MAPL-sé
Arkivit t¢ MAAPL-s¢.
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G 24-04. 2043 Republika e Kosovés
Republika Kosovo-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Administrimit t¢ Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government

Datum: 19.04.2013
br. 0203 - 438

Za: Haki Rugova, Gradonacelnik opstine Istok
Demé Ceta, Predsedavajuéi Skupstine opstine Istok

Predmet:Potvrda zakonitosti odluke opstine Istok 01 br. 14/013, Primljeno dana ,
10.04.2013

Postovani/e

Ministarstvo adminkstracije lokalne samouprave u skladu sa njenim mandatom,
definisano zakonom o lokalnoj samoupravi br. 03/z-04, dodatak XII uredbe Vlade
02/2011 o odgovornim adminstativnim oblastima kancelarije Premijera i Ministarstva
nakon razmatranja uredbe 01 br. 14/013, odobreno dana 29.03.2013, POTVRDUJE
zakonitost ovog akta i procenjuje da je isti taj u potpunom skladu sa zakonom o
lokalnoj samoupravi .

Pravni akt sa potpunim pravnim dejstvom je, kao &to sledi,

e Uredba 01 br. 14/013 o radu Skupstine opstine Istok.

Slobodan Petrovié,
Zamenikpremijera i Ministar MALS-a,

Kopije: Besnik Osmani, Generalni sekretar MALS-a
Rukovodiocima odeljenja MALS-a
Arhivi MALS-a.



Republika e Kosovés
Republika Kosovo
Republic of Kosovo

Komuna e Istogut
Opshtina istok
Municipality of Istog

i Numén 14/013
dalm 29.03.2013

Rregullorja Komunale Nr, 2/2013

KUVENDI | KOMUNES - ISTOG

RREGULLORE

PER PUNEN E KUVENDIT TE KOMUNES SE ISTOGUT

Istog, Mars 2013



Né bazé té nenit 12. pika b, dhe paragrafit 12.4 ¢ Ligjit pér Vetéageverisje Lokale
Nr. 03/L-040 {Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés nr. 28/2008), nenit 33
paragrafi 1 t€ Statutit ¢ Komunés 0Inr.62/2010, Kuvendi i Komun#és sé Istogut,
né mbledhjen e mbajtur mé: 29.03.2013, miratoi kéte:

RREGULLORE
PER PUNEN E KUVENDIT TE KOMUNES SE ISTOGUT

Dispozitat e pérgjithshme
Neni 1.
Meé kété Rregullore pércaktchet: ményra, udhéhegja dhe funksionimi i punés sé
Kuvendit t&¢ Komunés.

Neni 2
Mbaijtja e mbledhjeve & Kuvendit

1. Kryesuesi 1 Kuvendit t& Komunés thérret dhe kryeson mbledhjet e Kuvendit,
organizon dhe koordinon punén e Kuvendit.

2. Kryesuesi i Kuvendit t# Komunés thérret mbledhjet e rregullta t& Kuvendit
vetém gjaté ditéve t& punés, ndérkaq, mbledhjet e jashtézakonshme né ¢do kohé
sipas nevojés.

3. Né mungesé t& Kryesuesit & Kuvendit, mbledhien e Kuvendit i thérret dhe ¢
kryeson Zévendés-kryesuesi. Nése pér shkage € ndrvshme mungon cdhe
Zévendés-kryesuesi atéheré mbledhjen e Kuvendi: mund ta thérret dhe kryesoj
anétari m& i moshuar i Kuvendit.

MNeni3
Kuorumi

1. Kuorumi, pér € gjitha mbledhjet ¢ Kuvendit te Komunés dhe komiteteve té Hi.
ésht¢ se paku givsma e numrit ¥ anétaréve t&¢ Kuvendit & pranishém n¢
mbledhje.

2. Kuorumi duhet t€ verifikohet para ¢cdo vendimi 4 marré.
Neni 4

Né t¢ gjitha mbledhjet e Kuvendit Komunal dhe Komiteteve & tij, t& gjiths
delegatét e Kuvendit pérkatésisht, anétarét e Komiteteve, e kané nga njé vote,
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ndérkaq, Kryesuesi i Kuvendit t& Komundgs éshté edhe Kryesues i Komitetit pér
Politik dhe Financa, ai ka votén shtesé né rastet kur numri i votave €hté i
barabarté “pér” ose “kundér” ndon’é propozimi (neni 4811 LVL).

Neni 5
1. N8 Kuvend vendimet merren me votim & hapur pérveg rasteve kur kérkohet
ndryshe me kété rregullore, vendimet e Kuvendit merren me votimin e shumicés
sé thiesht? t& anétaréve t8 pranishém q& votojné (neni 4821 LVL).

2. Abstenimet regjistrohen me géllim & verifikimit t¢ kuorumit, por nuk merren
té vlefshone né rezuitatet e votimit.

Neni b
Mbledhja inauguruese

1. Kuvendi i Komunés e mban mbledhjen inauguruese brenda pesémbédhjeté
(15) ditésh nga dita e certifikimit t& rezultateve t& zgjedhjeve.

2. Mbledhja inauguruese e Kuvendit & Komunés thirret nga Kryetari (aty ku
¢éshté zgjedhur) brenda pesémbédhjeté (15) ditésh nga dita e certifikimit @
rezullateve té zgjedhjeve.

3. Nése Kryetari i Komun&s nuk e thérret mbledhjen sipas detyrés sipas
paragra‘in 2 t& kétij neni, mbledhia inauguruese e Kuvendit t& Komunés mund &
thirret aga anttari mé i vjetér i zgjedhur i Kuvendit Xomunal brenda
pescmbadhjeté (15) ditésh nga dita kur Kiyetari ésht€ dashur @ thirret
mbiedhen inaugurucse 8 Kuvendit 8 Komunés.

4. Nigse anétari mé i vjetér i Kuvendit nuk e thérret mbledhjen sipas detyrés sé tij
né paragrafin 3 t& kétj neni, mbledhja inauguruese ¢ Kuvendit t& Komunés

wind 16 caktohet me iniciativé t¢ shumicés s& anétaréve € zgjedhur té Kuvendit
t Komunés.

5. Mbledhjet e Kuvendit t& Komunés & mbahen para zgjedhjes s& Kryesuesit té
Kuvendit & Komunés kryésohen nga anétari mé i moshuar i Kuvendit té
Komun#s qé 8shté i pranishém né mbledhje.

Neni?7
Mbledhjet ¢ Kuvendit t8 Komunés
1. Kryesuesi i Kuvendit 88 Komun&s thérret dhe kryeson mbledhjen e Kuvendit
t& Komunés né bashképunim me Kryetarin ¢ Komunes
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2. Kuvendi i Komungs mband se paku dhjeté mbledhje né vit, pesé prej & cilave
mbahen né gjashté mujorin e paré t& vitit, si¢ pércaktohen me (LVL).

3. Té gjithé anétaret e Kuvendit t& Komungs, duhet t& njoftohen paraprakishi me
shkrim, se paku 7 (shtat&) dité pune para mbajijes <& mbledhjes, pér rastet
urgjente duhet t& njoftohen se paku tri dité pune, n® njoftim duhet t¢ shkruhet:
data, koha, vendi, rendi i dits pér mbajtien ¢ mbledhjes si dhe materialet e
mbiledhiss.

Neni 8
Takimet e jashtézakonshme t& Kuvendit t& Komunés

1. Takimi i jashtézakonshém i Kuvendit & Komunés caktohet me kérkesén e bérg
me shkrim nga mé s& paku njé e treta {1/3) e numrit & pérgjithshém € anétaréve
t8 Kuvendit té Komunés apo me kdrkesg t€ Kryetarit,

2. E drejta pér # thirrur njé takim t& jasht@zakonshdm giithashtu pérfshiné t&é
drejtén pér caktimin e rendit t€ dités.

3. Pikat e caktuara né rendin e dités pér mbledhjet 2 jashtézakonshme, nuk mund
& ndryshohen gjaté mbledhjes.

4. Takimi i jashtézakonshém i Kuvendit & Komungs nuk mbahet nése & gjithé
andtarst e Kuvendit t8 Komunés dhe publiku nuk jang njoftuar me shkrim, sig
kérkohet me rregulloren e punés, sé paku tri (3) dit€ pune para datés s& mbaijties
sé takimit.

5. Procedurat e njéjta qé kérkohen pér njoftimin dhe géshtjet e tjera gé zbatohen
pér mbledhjet e rregullta, zbatohen edhe pér mbledhjet e jashtéza konshme.

6. Procedurat e lartpgérmendura nuk zbatohen pér takimet g€ thirren pér shkak t&
rrethanave urgiente.

Neni 9
Plani vjetor i pungs i Kavendit t& Komunés

1. Kuvendi i Komun#s punon né bazé &€ Planit vietor t€ punés.
2. Plani vjetor i punés sé Kuvendit pérmban:

2.1 objektiven e Kuvendit;

2.2 qéllimin e Kuvendit;

2.3 aktivitet e planifikuara t& Kuvendit;

2.4 aktivitetet e planifikuara t& komiteteve obligative dhe funksionale;
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2.5 aktivitetet ¢ planifikuara té Grupit t& Grave dhe grupeve tjera joformal &
Kuvend:t;

2.6 afatet pér pérmbushjen dhe realizimin e aktiviteteve t€ parapara;

2.7 keston financiare pér implementimin e Planit ¢ punés.

3. Nen¢ udhéhegjen e Kryesuesit, Kuvendi § Komunés th emelon grupin punues
pér hartimin e Planit vjetor t& punés s€ Kuvendit & Komunés.

4. Grupi punues, n& konsultim me Kryetarin ¢ Korun®s, drejtorét e drejtorateve
komunale, subjektet politike t& pérfagésuara né Kuvend dhe shogéring civile,
harton drzaftin ¢ Planit £ punds sé¢ Kuvendit t&€ Komunés per vitin ¢ ardhshém
kalendarik.

5. Para pérfundimit té vitit aktual kalendarik, Kuvendi miraton Planin e punés t&
Kuvendit t& Komungs pér vitin e ardhshém kalendarik.

6. Né seancén e paré t& vitit kalendarik, Kryesuesi i paraget Kuvendit &
Komunés raport mbi realizimin e Planit t& punés pér vitin paraprak kalendarik.

7. Plani i pungs i Kuvendit t¢ Komunés publikohet né fagen elektronike té

Komunés né gjuhét zyrtare & Komunés.

8 Kryesuesi i Kuvendit ¢ Komunts organizon fakime periodike me pérfagésues
& OJQ-ve dhe mediave lokale me géllim & vlerésimit dhe plotésimit t¢ Planit
vietor t& punés sé Kuvendit & Komunés.

Neni 10

Procedura e hartimit, miratimit dhe implementimit t& rregulloreve komun ale
1.Propozues pér hartimin e rregulloreve komunale éshté:

1.1 Kryetari i Komunés;

1.2 Kryesuesi i Kuvendit & Komungs;
1.3 Komitetet e Kuvendit t8 Komungs;
1.4 Anédtarét e Kuvendit t& Komunés;
1.5 Cytetarét e Komunés,

2. Propozimi pér hartimin e njé rregulloreje nga paragrafi 1.1, 1.2 dhe 1.3, duhet
£1 dorézohet me shkrim Kryesuesit t8 Kuvendit t¢ Komunés. Propozimi duhet &
pérmbajs bazén ligjore dhe arsyeshméring e nxjerrjes 8 rregullores.



3. Kuvendi i Komungs shqyrton propozimet pér hartimin e rregullores dhe me
shumict t8 votave t& andtaréve ¢ jand 8 pranishém dhe gé votojné vendos pér
miratimin apo refuzimin e propozimit.

4. Vendimin e Kuvendit t¢ Komunés pér hartinin e rregullores, Kryesuesi i
Kuvendit ia dorézon Kryetarit t& Komunés pér zbasim.

5. Kryetari i Komunés eméron grupin punues pér hartimin e projekt-rreguilores
komunale t& pérbéré nga stafi profesional i Administratés s& Komunés € cilét
kané eksperiencé né fushén né @ cilén hartohet rregullorja. Né procesin e
hartimit t& rregulloreve komunale pérfshihen edhe pérfagésues %€ shoqérisé
civile dhe anétaré t& institucioneve t& tiera relevante.

6.Zyra Ligjore-Zyrtari/ja Ligjor i Komungs éshté bartése e procesit t& hartimit té
teknikés juridike t& rregullores komunale dhe &sht@ pérgjegjes pér
pajtueshméring e projekt-rregullores sé hartuar me legjislacionin né fuqi.

7 Kryetari i Komunés, pas shqyrtimit & pérmbaijtjes sé projekt-rreguliores, t&
njgjtén ia pérgjelld Kryesuesit t¢ Kuvendit t8 Komunés pér procedim ¢ métejmé.

8.Kryesvesi i Kuvendit t8 Komunés, projekt-rreguiloren e propozuar ¢ pércjellé
pér shgyrtim n#& Komitetin pér Politiké dhe Financa, né Komitetin pér
Komunitete dhe né komitetet relevante profesionale & Kuvendit.

9.Pas drénies st pélgimit nga komitetet nga paragrafi 8 i kétij Neni, Kuvendi i
Komunés merr vendim pér shpalife né diskutimm publik projekt-rregulloren e

P ; I proj g
propozuar.

10.Shqyrtimi publik i projektrregullores b&het né pajtim me rregullat dhe
procedurat e parapara né Rregulloren pér Transparencé t& Komunés.

11.Pas shgyrtimit publik t& projeki-rregullores, Kuvendi i Komunés me shumicén
e votave t& anétaréve qé jané prezent dhe gé votojné vendos pér miratimin ose jo
té rregullores, pérvec kur parashihet ndryshe me Ligi.

12.T# gjitha rregulloret e miratuara nga Kuvendi i Komunés publikohen né ueb
fagen elektronike t& Komunés né giuh&t zyrtare t€ Komunés.
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Nent 11

Iniciativa e gyietare

1.Qytetarst mund t€ marrin iniciativé pér & propozuar rregullore, brenda
kompetancave té komunés, pér miratim nga Kuvendi i Komunés.

2.Propozuesit ia dordzojné projekt-rregulloren ¢ propozuar yesuesit 18
Kuvendit t&8 Kemunés.

3 Projekt-rregullorja e propozuar duhet £ nénshkruhet nga 15% e votuesve t&
regjistruar pér t'u shqyrtuar nga Kuvendi i Komunés,

4Kuvendi i Komungs éshté i obliguar ta shqgyrtojé rregulloren e propozuar
brenda 30 ditéve pas pranimit,

Neni 12
Mbikéqyria e punés s& Administratés s& Komunés nga ana e Kuvendit t& Komunés

1. Kuveadi i Komunés ¢do gjasht? (6) muaj shgyrion raportin e Kryetarit mbi
giendjen ekonomike-financiare t& Komungs.

9 Kuvendi i Komunés ¢do tre (3) muaj shgyrton raportin tre mujor financiar pér
‘3 s L 5 ? }
periudhén pérkatése.

3.Kryetari i Komunés ose Drejtori pergjegits pér implementimin e njé
rregulloreje komunale, &shté i obliguar gé s€ paku dy heré né vit t'l paragesé
raport Kuvendit t& Komunés mbi ecuriné ¢ implementimit t& rregullores
pérkatésc.

4. Afatet pér shgyrtimin e dokumenteve nga paragrafi 1 dhe 2 i kétij neni
parashihen né Planin vietor t& punds sé Kuvendit t& Komunés.

Neni13
Pérgatitja e Buxhetit t& Komunés

1Kryetari i Komungs, Drejtorati pér Buxhet ¢ Financa pérkatésisht Zyrtari
Kryesor Financiar ésht® pérgjegjés per hartmin ¢ Buxhetit t& Komunés,
rregullisht ¢ informon Komitetin pér Politiké dhe Financa mbi procesin ¢
hartimit t8 Buxhetit t& Komunds, vecandrisht lidhur me pérmbajtjen e Qarkores
buxhetore té léshuara nga Ministria pérgjegjise.



2 Kryesuesi 1 Kuvendit &shté edhe Kryesues i Komitetit pér Politik ¢ Financa né
bashk#punim me Kryetarin, Kryesuesin e Komitetit pér Komunitete, drejtorét,
zyra pergjegjése pér informnim, Zyra pér ¢ Drejtat e Njeriut, zyrtarja/ri pér
barazi gjinore, udhéheqésja e Grupit 8 grave dhe pérfagésues t8 OJQ-ve, né
muajin Maj t& ¢do viti kalendarik hartojné Planin e veprimit pér trangparencé n#
procesin e hartimit t¢ Buxhetit t8 Komunés.

3. Pland i veprimit pér transparencé pérmban:
3.1.Numrin, orarin dhe vendin e mbajtjes 58 dégjimeve publike;

3.2.Personat pérgjegjés pér pérgatitien e secilit dégjim publik dhe
panelistét e tyre;

3.3.0rarin e takimeve me grupe t& interesit me géllim té konsultimit o
tyre n& procesin e hartimit t¢ Buxhetit t& Komunss, si: bizneset, OJQ-8,
graté, rinia, mediat etj;

3.4.Materialet promovuese me géllim # informimit qytetaréve me
procesin e hartimit t& Buxhetit t& Komunés, si: broshura, posteré, reklamat
né mediat lokale,

4.Plani i veprimit pér transparencé publikohet né fagen elektronike ¢ Komunss,

5.Para mbajtjes s¢ dégjimeve publike, Drejtoria psr Buxhet dhe Financa pérgatité
prezentimin ¢ buxhetit komunal ku pérfshiken informacione mbi shpenzimet
buxhetore t€ vitit paraprak dhe alokimi i buxhetit pér vitin ¢ ardhshiém duke
ptrtshirg edhe listén me projektet e propozuara pér investime kapitale.

6.Pér fushat e shérbimeve, ku planifikohet t& realizohen investime kapitale, para
aprovimit te tyre duhet # hartohen Planet ¢ Veprimit pér Pérmirésim t&
Shérbimeve Komunale (PVPSH), bazuar ne metodologjine ¢ PVPSH, sic jang
planet pér permiresimin e sherbimeve t&:

6.1, rrugéve:

6.2, trotuareve,

. grumbuilimit 18 mbeturinave;
. furnizimit me ujé t€ pijes;

- ujerat e z¢za /kanalizimer:

. pargeve dhe shesheve;
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6.7. ndrigimit publik:
6.3. transportit publik:
6.9. parkimit publik et].

7 Prezentimi i buxhetit komunal sipas paragrafit 5 shfrytézohet pér t€ njoftuar
qvtetarét pér detajet e buxhetit komunal gjaté mbajtjes s& dégjimeve publike.

8.Giatt mbajtjes s¢ dogiimeve publike, zyrja/ri pér informim dhe Sekretaria e
Kuvendit jané & obliguara gé té hartojnd procesverbalin me kérkesat e
qytetaréve.

9. Zy¥a/ri pér informim dhe Sekretari i Kuvendit, listtn me kérkesat ¢
gytetaréve ia dorézojné Kryesuesit t€¢ Kuvendit, Kryetarit & Komunés dhe
Drejtoratit pér Buxhet e Financa-Zyrtarit Kryesor Financiar.

10.Kryetari i Komunés né bashképunim me Komitetin pér Politiké dhe Financa
analizoind kérkesat e gytetaréve dhe vendosin pér inkorporimin e tyre né

propozim buxhetin ¢ Komunés.

11.Kuvendi i Komunés deri mé 30 shtator éshté i obliguar t& miratojé buxhetin ¢
Komunés pér vitin e ardhshém fiskal.

12 Zyrtarja/ri pér informim e pergatité komunikatén pér media, ku njofton
publikun pér kérkesat e qytetaréve g€ jané inkorporuar né propozim buxhetin ¢

Komunés.

13 Komunikata nga paragrafi 12 i kétij Neni publikohet n& Ueb fagen elektronike
t¢ Komunés.,

Neni 14
Buxhetimi gjinor
1.Zyra pér té Drejtat e Njeriut, zyrtarja/1i pér barazi gjinore né bashképunim me
Grupin e Grave, t& pérbéré nga andtaret e Kuvendit t& komunés, hartojné Planin
¢ veprimit pér barazi gjinore.

2.Plani i veprimit pér barazi gjinore pérmban:

2.1 aktivitetet t¢ cilat adresojné ¢€shijet gjinore;



2.2 kohén e realizimit & tyre;
2.3 personat pérgjegjts pér realizimin e Planit:
2.4 koston financiare pér implementimin e Planit.

3.Plan: i veprimit, s& bashku me kérkesén pér alokim & buxhetit, i dorézohet
Kryesuesit t¢ Kuvendit, Kryetarit t& Komunés, Drejtorit pér Buxhet e Financa dhe
Zyrtarit Kryesor Financiar p8r hartimin e buxhetit.

Neniib
T& dhénat gjinore

1. Zyra pér t& Drejtat e Njeriut, Zyrja/ri pér barazi gjinore né bashképunim me
Grupin e Grave nxjerr t dhénat gjinore né pesé (5) sektoré {arsim, shéndetési,
ekonomi-punésim, vendimmarrje dhe dhuné né familje ¢ tjera).

2. Zyra pér t& Drejtat e Njeriut, Zyrja/ri pér barazi gjinore dhe Grupi i grave,
analizojnd t8 dhénat gjinore nga paragrafi 1 i kétij Neni dhe ato i shfrytézon né
hartimin e Planit t& veprimit pér barazi gjinore.

3.Analiza dhe t& dhénat gjinore, nga paragrafi 1 dhe 2 i kétij Neni, i dorézohen
Kryetarit t& Komunés, Kryesuesit t& Kuvendit dhe Drejtorit kompetent pér
hartim:n e buxhetit, para pérgatitjes sé propozim-buxhetit t& Komunés me géllim
t¢ adresimit t8 ¢éshijeve gjinore gjaté ndarjes sé linjave buxhetore.

4. Pas aprovimit t&€ buxhetit & Komunés, Zyra pér t€ Drejtat e Njeriut, Zyrja/r
pér barazi gjinore n€ bashképunim me Grupin e Grave béné analizén gjinore

buxhetit t& Komunés nga prespektiva gjinore.

5. Analiza gjinore pérmban:

T

1 ndikimin gjinorg té buxhetit komunal pér secilén linjé buxhetore;
2 rendet e zhvillimit & secilin sektor komunal;

it

3.3 identifikimin e scektoréve né té cilét barazia gjinore éshté e margjinalizuar
dhe
5.4 rekomandimet pér hapat e ardhshém né pérmirésim € barazisé gjinore.

6. Analiza giinore nga paragrafi 4 § kétij Neni, u doréizohet Kryetarit t& Komunés
Kryesuesit t8 Kuvendit dhe drejtoréve komunal me q8ilim € njoftimit & tyre plr
ndikimin ¢ buxhetit komunal ne ¢éshite giinore.



Neni 16
Procesverbali dhe Audio ingizimi

1. Procesverbali i mbledhjeve t¢ Kuvendit dhe i mbledhjeve t& Komiteteve té
Kuvendit publikohet n€ fagen clektronike 8 Komunés né gjuhét zyrtare ¢
Komunés.

2. Né procesverbal shénohet m&nyra e votimit, numri i pjesémarrésve né votim,
numri i votave “pér” dhe “kundér” si dhe abstenimet pér ¢do vendim,

3. Audio incizimi i mbledhjes s& Kuvendit t& Komunés publikchet né fagen
clektronike & Komunés.

Neni 17
1. Procesverbalin e harton Sekretari i Kuvendit & Komun#s i cili duhet @
miratohet n¢ mbledhjen vijuese, duke iu shpémdaré nga njé kopje secilit anétar,
procesverbalin e miratuar e nénshkruan Kryesuesi i Kuvendit & Komunés,

Neni 18
Pjesémarrja e publikut né mbledhje

1. Mbledhjet e Kuvendit jané publike.

2. Kryssuesi i mbledhjes s& Kuvendit vendos pér pjesémarrje t& publikut né
mbledhje, pér paraqgitjen e pyetjeve drejtuar Kuvendit si dhe per ndérprerjen ¢

pyetjeve g€ nuk kané t€ béjné me pikat e rendit t& dités si dhe me kompetencat
dhe pérgjegjésité e Kuvendit.

3. Publiku nuk ka t@ drejte 8 ndérhyjé né punimet e Kuvendit. Kuvendi I
Komunés ose Komitetet ¢ Kuvendit me votimin e shumicss sé anétaréve mund t8
vendosin pér pérjashtimin e publikut dhe medieve nga ¢ #ré mbledhja apo nga
nid piesd ¢ saj né rastet kur:
3.1. mendohet se mbajtja e njé takimi t& hapur mund & shpie dert te njg
crregullim publik apo dhung;
3.2. takimi i hapur kércénon t& zbulojé informacione ose dokumente t&
cilat jan€ € Klasifikuara si t€ besueshme sipas Ligjit mbi Qasjen né
Dokumentet Publike;
3.3 kércénon € zbulojé informacione t#© ndjeshme personale apo
komerciale dhe
34.informacione lidhur me procedurat gjygésore t8 tanishme apo
ardhshme (neni 45.3.e LVL).

Neni 19



Renditja ¢ an8tarst 8 Kuvendit

1. Anétarét e Kuvendit, sipas subjektit politik g€ i pérkasin, ulen né uléset né &
cilat jané pércaktuar si rezultat i marréveshjes sé kryesuesve & grupeve
parlamentare dhe Kryesuesit t& Kuvendit #¢ Komunés.

2. Secili an@tar duhet ta ketd t8 shkruar me shkronja 8 dukshme emrin e
mbiemrin né tavolinén para vetes.

3. Keshilltarét ¢ Kryetarit t&¢ Komunés (Drejtorét e Drejtorateve) ulen pas
anétaréve t&€ Kuvendit, t& cilét giithashtu duhet t& kené t& shkruar emrin dhe
mbiemrin me shkronja t€ dukshme né tavolinén para vetes.

~ Neni 20
Rendi i dités dhe ecuria e punéve

. Rendin e dit¢s pér ¢do mbledhje t¢ Kuvendit & Komungs caktohet nga
Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés me marréveshje me Kryetarin e Komunés.

2. Angtari i Kuvendit t&¢ Komunés mund & kérkoj shtimin e nj# pike né rendit e
ditds gjaté mbledhjes sé rregullt t& Kuvendit t& Komunés, ¢8shtja q¢ kérkohet @
périshihet né rend € dités &shié céshtje urgjente me rendési publike.

3. Rendi i dités pérmban:
3.1. arsyetimin e mungesave eventuale nga mbledhja e kaluar;
3.Z. miratimi 1 procesverbalit nga mbledhja e kaluar;
3.3. trajtimi 1 cEshijeve sipas pikave té rendit t& dités né pérputhje me
dispozitat e Statutit t& Komunés dhe Ligjin pér Vetsgeverisien Lokale;
3.4. shqyrtimi i k&rkesave t& parashtruara;
3.5, raportet dhe rekomandimet e Kryetarit & Komunés;
3.6, géshijet ¢ paragitura nga Kryesuesi apo ato 4é paragiten gjato

Mbledhjes;
3.7. aktivitetet ¢ Komun@s sipas rendit t& dités apo t& parashtruara nga
Anétarét;

3.8. géshtje t& ndryshme pér t& cilat Kryesussi mendon se jané me réndési
& shqyrtohen, kérkesa pér referendum etj,

Neni 21
L Kerkesat p&r informata nga anétarét e Kuvendit t& Komunés gé kané (& béjné
me ¢Eshijet komunale, adresoher me shkrim te Kryesuesi i Kuvendit apo
Kryesuesit e Komiteteve t& Kuvendit.



2. Kryesuesi i Kuvendit apo Kryesuesit ¢ Komiteteve, né afat prej 15 ditéve duhet
té 1 pérgiigiet me shkrim anétarit ose angtaréve t&8 Kuvendit t&€ Komunés cse mé
sé largu deri n¢ mbledhjen e ardhshme t6 radhés 5¢& Kuvendit t& Komunés.

3. Njé kopje e kérkesés dhe e pérgjigies duhet t& futet né regjistér nga Sekretari i
Kuvendit icili duhet ta shénojé datén ¢ kérkesés s€ marré dhe datén e prgjegiés
s& dhtné.

Neni 22
Para miratimit & rendit t€ dités, n® mbledhje mund € propozohet ndryshimi apo
plotésimi 1 tj i cili propozim nga Kryesuesi i Kuvendit hidhet né votim & hapur
(ngritie dore} dhe vendoset me shumicén e votave e pastaj votohet pér rendin e
ditds n# paketé.

Neni 23 :
Shpérndarja e materialit shtes¢ pér mbledhje

1. Kryesuesi dhe anétarét e Kuvendit € Komun#s duhet t& pajisen me adresa
elektronike zyrtare, té cilat duhet t& pérdoren pér komunikim zyrtar.

2. 'fe gjithé anétarét e Kuvendit ## Komunés jan# té obliguar qé brenda njé (1)
muaji nga fillimi i mandatit t¢ tyre né Kuvend, t2 pajisen me adresa elektronike
zyriare.

3. Adresat elextronike € anétaréve t¢ Kuvendit duhet 8 publikchen né fagen
elektronike t€& Kormunés.

4T¢ gjitha materialet e mbledhjes & Kuvendit, anétaréve t& Kuvendit u
dérgohen né formé elektronike né pérputhje me Nenin 7 t€ késaj Rregulloreje,
nése kérkohet, materiali duhet t€ dérgohen edhe 8 kopije fizike.

5. Materiali i mbledhjes sé Kuvendit i dérgohen eche autoritet mbikégyrés.
Anttarét e Kuvendit jané & obliguar gé né mbledhjet e Kuvendit t6 shfrytézojns
pajisjet elektronike té siguruara nga Komuna.

6. Nése prej dités s& dérgimit t& materialit e deri n# ditén e mbajtjes sé mbledhijes,
sipas nevojés urgjente €shté paragitur ndonjé raport apo propozim, atéheré
Sekretari i Kuvendit né& mbledhje shpérndan materialin né fjalé.

7. Nése materiali #shté i réndesisé s& veganet, atéherd secili ansdtare i Kuvendit
nése éshté 1 interesuar ka 1€ drejté g& gjaté ditéve t2 punés té shikojé kété material
né zvrén pérkatése.



Neni 24
Rregullat e debatit
1. Pare miratimit t& rendit t8 dités, né mbledhje mund t€ propozohet ndryshimi
apo plotésimi i tij i cili propozim nga Kryesuesi i Kuvendit hudhet n€ votim @
hapur (ngritje dore) dhe vendoset me shumicén e votave e pastaj votohet pér
rendin e dités né paketé.

2. Pas miratimit t& rendit t€ dités dhe shqyrtimit {referimit) t8 pikave € rendit t&
ditss, Kryesuesi i mbledhjes s& Kuvendit hap diskutimin, secili antaré |
interesuar por diskutim duhet t& kérkojé fjalén nga Kryesuesi

3. Secili anétaré 1 Kuvendit gé paraqitet pér t& diskutuar lidhur me pikén e rendit
t¢ ditds gé éshté duke u shgyrtuar, pasi & merr fjalén nga Kryesuesi, duhet &
shpjegimin, vérejtjet apo propozimet t'i paraget nga foltorja e cila &shté e
vendosur para anétaréve € Kuvendit.

4, Rregullat viejné si pér diskutim ashtu edhe pér replikim, me kérkesé t& anétarit
t¢ Kuvendit, Kryesuesi Kuvendit mund ti lejoj¢ atij &€ diskutimin apo

replikimin e shkurtér ta b&j¢é nga vendi ku &shté i ulur.

Neni 25
Kohézgjatja e diskutimit dhe replikimit

1. Secili anétaré i Kuvendit gézon t& drejtén né diskutim t& barabarté lidhur me
¢éshijet q¢ debatohen sipas rendit t& dités, pa u zgjeruar jasht@ pikds pér té cilén
debatohet, duke gené aktiv né mbledhje.

2. Secili anétaré ka té drejté diskutimi pér ¢do piké & rendit t& dités mé s& shumti
dy heré nga 5 minuta, me t& drejté replikimi vetén njéheré 2 minuta. Nése zgjatet
diskutimi apo replikimi i anétarit t8 Kuvendit, Kryesuesi s& pari u tfrheq¢
vérejtjen, e nése kjo nuk ka sukses, atéher® i ndérpret diskutimin apo ndérmerr
masa sipas Nenit 18 t& késaj Rregulloreje.

3. Giat# diskutimit apo replikimit t& njé andtari, anétarét tjer® t& Kuvendit nuk
kané té drejté ndérhyrjeje, ata duhet t& dégjojné duke géndruar ulur e né heshtje.

4. Kur pér diskutim paragiten dy ose mé shumé anétaré né& t€ njgjtén kohé,
Kryesuesi vendos radhén pér diskutim t&é secilit diskutues.

5. N& ¢do koh& dhe pér ¢do diskutim mbi pikat e rendit t& dités, vendimi i
Kryesuesit duhet té jeté i paanshém dhe pérfundimtar, si pér njé propozim gé
nuk mund té diskutohet apo kur njé propozim i ndryshuar veg ka z&vendé&suar
propozimin e paré.



Neni 26
1. Kur propozimi i dhéng &shté duke u diskutuar, nuk lejohen propozime tjera
pérvec né rastet kur propozimi fjetér éshté mé i arsyeshém dhe i pranueshém,
ndérkag, ndérhyrjet pér evitimin e shkeljeve procedurale mund t& béhen né ¢de
koh# nga anétarét e Kuvendit.

2. Pér & pérmbyllur pikén e rendit t& dités dhe pér t& kaluar né pikén tjetér, ape
pér t& shtyré diskutimin pér mbledhjen e ardhshme ose pér t& ndérprerd
mbledhjen, Kryesuesi do & vendos pasi qé € gjithé anétarét e paragitur pé:
diskutim t'i kené pérfunduar diskutimete tyre né koh¢ t€ mjaftueshme.

3. Kuvendi i Komun8s ose Komitetet ¢ Kuvendit me votimin e shumicés sé
anétarive mund t& vendosin pér pérjashtimin e publikut dhe medieve nga e t8r¢
mbledhja apo nga njé pjest e saj, né bazé 1€ nenit 18 paragrafi 3 # kisaj
Rregulloreje.

Procedura ¢ volimit
Neni 27

1.Votimi né& mbledhjet ¢ Kuvendit béhet né njé nga ményrat e mé poshtme:

1.1 me ngritjen e dorés pér ,Po”ose,Jo”"(né raste t& pengesave n&
shirytézimin e pajisjeve elektronike pér votim elektronik};

1.2 votim t& fshehté (pér rastet kur parashihet me Ligj ose nése pér njé
céshtje t¢ tll¢ kjo formé votimi &shté miratuar paraprakisht me
shumicén e votave 8 anétaréve t¢ Kuvendit & Komunés);

1.3 me rastin ¢ votimit t& fshehté, shérbimi i Kuvendit u shpérndan
fletévotimet € gjitheé anétaréve me ¢ drejt€é vote me kandidatd @
renditur sipas mbiemrave té tyre né ményré alfabetike;

1.4 shérbimi i ekzekutivit siguron kutiné pér votim t& menjéhershém né
mbledhje. Votohet menijéher aty pér aty, duke véné shenjén “x” ose
“v” afér emrit té kandidatit pér té€ cilin d&shiron & votojg;

1.5 Kuvendi formon komisionin pér numérimin e votave dhe komisioni
pas pérfundimit t& numérimit i deklaron (publikon) rezultatet ¢ votimit.

1.6 shérbimi i Kuvendit, s¢ paku dymbédhjei¢ muaj, duhet ti ruaj
fletévotimet né vend & sigurt;

1.7 pérmes votimit elektronik (pér té gjitha ¢Sshijet g8 shtrohen pér votim,
pos rasteve té pérmendura né paragrafin 1.2).



2. Rezultatet e votimit nga paragrafi 1.1, pika 1.3 i kétij Neni (duke p&rfshirg
edhe ato t& votimit individual) jané tansparente dhe publikohen né& fagen
elektronike t€ Komunés.

Neni 28
Publikimi i akteve dhe gasjz publike

1. T¢ gjitha aktet ¢ miratuara nga Kuvendi t Komunds publikohen né Ueb fagen
zyrtare-elektronike t€ Komunés né giuhét zyriare & Komunés.

2. Pérmes zbatimit t& procedurave pér qasie ne dokumente publike gytetarét mund 0
prancjné cilin do qofté dokument t& aprovuar nga Kuvendi i Komunés, né formé
elektronike apo t€ shkruar.

Neni 29
Masat g€ i ndérmerr Kryesuesi né mbledhje

1. Nése ndonjéri prej andtaréve t& Kuvendit nuk sillet miré né mbledhie, refuzon
urdhrat e Kryesuesit, me dashje pengon ecuriné e mbledhjes ose sillet né ményré
ofenduese, Kryesuesi i térheq vérejtjen.

2. Nése anétari i Kuvendit nuk i ndryshon sjelljet. atéherg Kryesuesi ndaj tij
mund t& nd&rmerr njérén prej kétyre masave, vecmas ose si varg masash:

2.1. u propozon t€ pranishméve né mbledhje q& andtari mos ¢ dégjohet
(propozimi béhet né mbledhje dhe pa diskutim apo pérkrahje
aprovohet menjéheré, ndérsa anétarit i ndérpritet fjalimi i métutjeshém);
2.2. udhézon anétarin t¢ térhiqet pjesérisat apo térésisht nga mbledhyja,
pérveg kur ka t@ béjé me pjesén e procedurés sé votimit;

2.3. jep urdhrin g€ té largohet anétari térésisht nga mbledhia;

2.4. do t& shtyje mbledhjen pér njé oré ose deri né kohé t& pacaktuar,
datén e cila mund té caktohet mé vong, duke i njoftuar me shkrim
anétarét vetém pér vazhdimin e mbledhjes.

3. Masat sipas paragrafit 2.2, 2.3 dhe 24 té kétij neni, vlejné edhe pér pjesétarin e
publikut 1 cili pengon n& mbledhje.

Neni 30
Ndérprerja dhe shtyrja ¢ seancés

1. Kryesuesi i Kuvendit, pér shkage  arsyeshme, mund # caktojé pushim né
¢do kohg, né kohézgjatie prej 15-30 minuta, nise mbledhja ndérpritet pér ndonje
crregullim & madh.



2. Kryesuesi i mbledhjes mund t& urdhérojé qé t¢ gjithé ta lirojné sallén e
mbledhjes, mund ta shtyj mbledhjen pér njé oré apo deri né kohén, datén e cila
mund t¢ caktohet mé voné.

Neni 31
Kompensimi i delegatéve

Té gjithé delegatét gjaté mandatit t€ tyre né Kuvendin Komumal, kané 8 drejté
kompensimi né pajtim me ligjet n€ fugi.

Neni 32
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn n& fugi pas miratimit nga ana ¢ Kuvendit t¢ Komunés,
shqyrtimit t€ ligishmérisé nga organi mbikéqyrés dhe teté dité pas shpalljes
publike né tabelén e shpalljeve dhe ueb-fagen zyriare t& komunés.

Neni 33
Shfugizimi
Me hyrjen nt fugi t& kosaj Rregulloreje, shfugizohet Rregullorja Komunale
Nr.63/2010 pér Punén e Kuvendit t& Komunés s¢ Istogut.
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